
COMUNE DI FURCI SICULO 
Città Metropolitana di Messina 

C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 09421794122 

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA) 

 

"2922 
RNOiEØA 81.4112023 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 

DEL 

137 

15/0512025 

OGGETTO: PROROGA CONFERIMENTO INCARICO DI 
FUNZIONARIO TECNICO Dl ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CAT. 
D) A TEMPO DETERMINATO (36 ORE SETTIMANALI) CUI 
ATTRIBUIRE LA RESPONSABILITÀ DELL'AREA TECNICA Al SENSI 
DELL'ART. 110 COMMA I DEL D.LGS. 267/2000 

   

L'anno duemilaventicinque , addì quindici , del mese di maggio alle ore 17:00 e seguenti, 

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori: 

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Francilia Matteo Giuseppe - Sindaco X 

MERCURIO DANIELA - Vice Sindaco X 

GARUFI COSIMA ROSA - Assessore Si da remoto 

PISTONE AGATINO FRANCESCO - Assessore x 

CATANIA GIOVANNI - Assessore X 

PRESENTI 5 ASSENTI 	O 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francilia Matteo Giuseppe 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Minissale 

Il Presidente, pertanto, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la 

seduta e invita i presenti a deliberare sulla proposta allegata. 



LA GIUNTA COMUNALE 

- Vista la proposta di deliberazione n. 145 del 07/05/2025 avente ad oggetto Proroga 

conferimento incarico di Funzionario Tecnico di elevata qualificazione (Ex. Cat. D) a 

tempo determinato (36 ore settimanali) cui attribuire la Responsabilità dell'Area 

Tecnica ai sensi dell'ari 110 comma I del D.Lgs. 267/2000 allegata al presente 

verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 

del 23/12/2000 art. 12; 

- Visto I'O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

- Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito 

- Ritenuto di dover procedere ali' approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

DELIBERA 

- Di approvare la proposta di deliberazione n. 145 del 07/05/2025 avente ad oggetto 

Proroga conferimento incarico di Funzionario Tecnico di elevata qualificazione (Ex. Cat. D) 

a tempo determinato (36 ore settimanali) cui attribuire la Responsabilità dell'Area Tecnica 

ai sensi dell'art. 110 comma I del D.Lgs. 267/2000 allegata al presente verbale per farne 

parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte 

dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

DELIBERA 

- Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 

comma 2 della L.R. n. 44/91. 



COMUNE DI FURCI SICULO 
Città Metropolitana di Messina 

C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

PROPOSTA Dl DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.145 DEL 07/05/2025 

OGGETTO: 
Proroga conferimento incarico di Funzionario Tecnico di elevata qualificazione (Ex. Cat. D) 
a tempo determinato (36 ore settimanali) cui attribuire la Responsabilità dell'Area Tecnica ai 
sensi dell'art. 110 comma I dei D.Lgs. 267/2000  

PREMESSO che: 
• con Determina Sindacale n. 23 del 24.04.2024 veniva conferito aIl'Ing. Giuseppe Lo 

Po' l'incarico di Funzionario Tecnico di Elevata Qualificazione (ex Cat.D) a tempo 
determinato (36 ore settimanali) cui attribuire la responsabilità dell'Area Tecnica ai 
sensi dell'art. 110 comma i del D.Lgs. 267/2000; 

• con atto rep. 280 del 16 maggio 2024 è stato stipulato 'I relativo contratto individuale di 
lavoro, che in particolare prevedeva all'art. 2 la decorrenza del rapporto dall'Ol giugno 
2024 e la durata di un anno, prorogabile di anno in anno sino alla scadenza del 
mandato del Sindaco, conformemente all'art. 110, c. 3, I, periodo, D.lgs. 267/2000, 
secondo cui "i contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore 
al mandato elettivo del sindaco o del presidente della provincia in carica"; 

RITENUTO che la figura di Responsabile dell'Area Tecnica sia indefettibile sul piano 
strettamente organizzativo/normativo ed è estremamente opportuno che i relativi compiti e 
funzioni siano ricoperti da un soggetto in possesso della qualifica richiesta dal CCNL; 

CONSIDERATO che finora l'lng. Lo Pò ha svolto il suo incarico in modo pienamente 
adeguato sotto il profilo, quali-quantitativo ed un'eventuale mancata proroga 
comporterebbe un'indubbia ed irragionevole diminuzione della capacità dell'Ente di 
soddisfare le esigenze istituzionali, nonché evidenti problemi in termini di discontinuità; 

RITENUTO, pertanto, altamente opportuno che il rapporto di lavoro con I'lng. Lo Pò possa 
essere prorogato di un anno, secondo quanto stabilito nel contratto individuale di lavoro 
sopra richiamato, fermo restando ovviamente il consenso del lavoratore in omaggio al 
principio di volontarietà della prestazione lavorativa; 

RITENUTO, pertanto, di apprezzare positivamente sia l'eventuale determinazione da parte 
del Sindaco circa la proroga del contratto di lavoro predetto per il termine di un anno (ai 
3cnsi dell'art. 2 dello gfc e dell'art. 110. c. 3, I periodo, D.lgs. 267/2000), sia l'eventuale 
successiva attività della competenza gestionale volta a dare esecuzione all'intenzione cli 
prorogare il contratto; 

ACQUISITI il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 53 della 



legge 08.06.1990 n. 142- come recepita con l'art. I comma I lett. i) della L.R. 11.12.1991 
n. 48, come sostituito dall'art. 12 comma i punto 1 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

VISTI: 
-il D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Igs. 165/2001 e s.m.i.; 
- il CCNL per le Funzioni locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERI 

Dl PRENDERE ATTO della superiore premessa quale parte integrante e sostanziale della 
presente proposta; 

Dl ESPRIMERE APPREZZAMENTO positivo circa l'eventuale determinazione da parte 
del Sindaco circa la proroga (ai sensi dell'art. 2 dello stesso contratto e dell'art. 110, c. 3, I 
periodo, D.Igs. 267/2000) per un ulteriore anno (ovvero dal 01 giugno 2025 al 31 maggio 
2026) del contratto di lavoro stipulato dal Comune di Furci Siculo con I'lng. Giuseppe Lo 
Pò (recante rep. 280 n. 16 maggio 2024) e l'eventuale successiva attività della 
competenza gestionale volta a dare esecuzione all'intenzione di prorogare il contratto; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on fine e nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" - sottosezione "Personale - Dotazione organica" del sito 
istituzionale dell'ente, ai sensi dell'art. 16 del D.Igs. 33/2013 e s.m.i.; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 
12 comma 2 della L.R. 44/1991. 

Il Resp. Serv. Personale 	 IL PROPONENTE 
(Rag. PauI Manuli) 	 (Assessore Avv. Daniela Mercurio) 



COMUNE DI FURCI SICULO 
Città Metropolitana di Messina 

C.A.R. 98023 RIVA 00361970833 TEL FAX 09421794122 

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA 

PER LA PROPOSTA N. 145 DEL 0710512025 

CON OGGETTO 

Proroga conferimento incarico di Funzionario Tecnico di elevata qualificazione (Ex. 
Cat. D) a tempo determinato (36 ore settimanali) cui attribuire la Responsabilità 
dell'Area Tecnica ai sensi dell'art. 110 comma I del D.Lgs. 267/2000 

Il responsabile dell'area Area Economica - Finanziaria 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, 
come recepita con l'art. I comma I lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, come sostituito 
dall'art. 12 comma 1.01 della L.R. 2311212000 n. 30 ed ai sensi dell'art. 147 bis, comma I del 
vigente D.Lgs. 267/2000, per quanto concerne la regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa, si esprime parere: Favorevole 

Furci Siculo li, 14/05/2025 

 

Il Responsabile dell'Area 
Dott.ssa Antonella Bongiorno 



COMUNE DI FURCI SICULO 
Città Metropolitana di Messina 

C.AP, 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

GEMELLAIO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

PARERE Dl REGOLARITA' CONTABILE 
CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

PER LA PROPOSTA N. 145 DEL 07/05/2025 

CON OGGETTO 

Proroga conferimento incarico di Funzionario Tecnico di elevata qualificazione (Ex. 
Cat. D) a tempo determinato (36 ore settimanali) cui attribuire la Responsabilità 
dell'Area Tecnica ai sensi dell'art. 110 comma I del D.Lgs. 267/2000  

Il responsabile dell'area Economica-finanziaria 

ESPRIME 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 
142, come recepita con l'ari. I comma I lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, come 
sostituito dall'ari. 12 comma 1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma I del vigente D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile si esprime 
parere: Favorevole 

Li La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanzaiaria o sul 
patrimonio dell'Ente. 

x ì Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 0810611990 n. 
142, come recepita con l'ari. I comma I lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, come 
sostituito dall'ari. 12 comma 1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma I del vigente D.Lgs. 267/2000, si esprime parere: Favorevole 	di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, la corretta imputazione e che l'adozione 
della stessa non determina alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse. 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Cig 
	

Anno 
	

lmp/Sub 
	

Capitolo 
	

Ari 
	

Importo 

Si verifica altresì il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei 
pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa. 

Furci Siculo li, 14/05/2025 



Il Responsabile dell'Area 
Dott.ssa Antonella Bongiorno 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 15/05/2025 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

Dott. Francilia Matteo Giuseppe 

L'ASSESSORE ANZIANO 	 Il SEGRETARIO COMUNALE 
Prof.ssa Cosima Rosa Garufi 

Dott.ssa Giuseppina Minissale 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il Segretario Comunale, certifica: 

Che 	la 	presente deliberazione, 	è divenuta 	esecutiva 	il 	 decorsi 	dieci 
giorni dalla data 	di 	pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, 	ai sensi 	dell'art.12 della 	L.R. 
03/12/1991, n. 44. 

Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell' 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

Sede li, 15/05/2025 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Giuseppina Minissale 


